## CATONIS.

Temporibus peccata latent, & tempore patent,  
Corporis exigui vires contemnere noli,  
Consilio pollet, cui vim natura negavit.  
Quem scieris non esse parem tibi, tempore cede,  
Victorem a victo superari saepe videmus.  
Aduersus notum noli contendere verbis:  
Lis minimis verbis interdum maxima crescit,  
Quid deus intendat noli perquirere sorte,  
Quid statuat de te, sine te deliberat ipse.  
Inuidiam nimio cultu vitare memento,  
Quæsi non laedit, tamen hanc sufferre molestum est.  
Esto animo fortis, cum sis damnatus inique,  
Nemo diu gaudet, qui iudice vincit iniquo.  
Litis praeterita noli maledicta referre.  
Post inimicicias iram meminisse, malorum est.  
Nec te collaudes, nec te culpaueris ipse,  
Hoc faciunt stulti, quos gloria vexat inanis,  
Vtere quæsitis modice, cum sumptus abundat,  
Labitur exiguus, quod partum est tempore longo.  
Insipiens esto cum tempus postular, aut res,  
Stulticiam simulare loco, prudentiasumma est.  
Luxuriam fugito, simul & vitare memento  
Crimen avaritiae, nam sunt contraria famei.  
Noli tu quædam referenti credere semper,  
Exigua est tribuenda fides, quibus multa loquuntur,  
Quod potu peccas, ignoscere tu tibi noli:  
Nam nullum crimen vini est, sed culpa bibentis.  
Consilium arcum tacito committe fideli,  
Corporis auxilium medico committe sodali,  
Successus indignos noli tu ferre moleste,  
Indulget fortuna malis, ut laedere possit.  
Prospice, qui veniunt hos casus esse ferendos:  
Nam leuius ledit, quicquid prævidimus ante.  
Rebus in aduersis animum submittere noli,  
Spem retine, spes una hominem nec morte reliquit,  
Rem tibi quam noscis aptam, dimittere noli,

## LIBER TERTIVS.

Fronte capillata post haec occasio calua est.  
Quod sequitur specta: quodcūp eminet ante videto;  
Illum imitare deum, partem quis speciat vtrācūp:  
Fortius vt valeas, interdum partior esto,  
Pauca voluptati debentur, plura saluti.  
Iudicium populi nunc̄ contempseris unus,  
Nec vni placeas, dum vis contemnere multos.  
Sit tibi præcipue (quod primum est) cura salutis.  
Tempore ne culpes, cum sis tibi causa doloris.  
Somnia ne cures, nam mens humana quod optat,  
Dum vigilat sperat, per somnum cernit id ipsum.

## LIBER TER TIVS.

Hoc quicunq; velis carmen cognoscere lector,  
Haec præcepta feras, quæ sunt gratissima vita.  
Instrue præceptis animum ne discere cesses.  
Nam sine doctrina vita est quasi mortis imago.  
Commoda multa feres, sin autem spreueris illud:  
Non me scriptorem, sed te neglexeris ipse.  
Cum recte viuas, ne cures verba malorum,  
Arbitrij nostri non est, quid quisq; loquatur.  
Productus testis, faluo tamen ante pudore,  
Quantūcūp potes, celato crimen amici.  
Sermones blandos, blasphemosq; vitare memento.  
Simplicitas veri sana est, fraus ficta loquendi.  
Segniciem fugito quæ vite ignavia fertur.  
Nam cum animus languet, consumit inertia corpus.  
Interpone tuis interdum gaudia curis.  
Vt possis animo quemuis sufferre laborem.  
Alterius factum, aut dictum ne carpferis vncūp.  
Exemplos simili, ne de te derideat alter.  
Quae tibi fors dederit tabulis suprema notato.  
Fugendo serua; nes sis quem fama loquatur.  
Cum tibi diuitiae superent in fine senectæ,  
Munificum facito viuas; non parcus amicis.

## CATONIS.

Vtile consilium dominus ne despice serui.  
Nullius sensum si prodest, tempseris vñquam.  
Rebus & in censu si non est, quod fuit ante,  
Fac viuas contentus eo, quod tempora præbent,  
Vxorem fuge, ne ducas sub nomine dotis.  
Ne retinere velis, si cœperit esse mœesta.  
Multorum disce exemplo, quæ facta sequarisi.  
Quæ fugias: vita est nobis aliena magistra.  
Quod potes, id tentes, opere ne pondere pressus  
Succumbat labor, & frustra tentata relinquis.  
Quod nō factum non recte: nolis silere.  
Ne videare malos imitari velle tacendo,  
Iudicis auxilium sub iniquali lege rogato,  
Ipsæ etiam leges cupiunt, vt iure regantur.  
Quod merito pateris, patienter ferre memento,  
Cumq; reus tibi sis, ipsum te iudice damna.  
Multæ legas facito, perlectis perlege multa,  
Nam miranda canunt, sed nō credenda poetæ.  
Inter coniuas fac sis sermonem modestus,  
Ne dicare loquax, dum vis urbanus haberi.  
Coniugis iratae noli tu verba timere,  
Nam lachrymis struit insidias; dum fœmina plorat,  
Vtere quæ sit, sed ne videaris abutis,  
Qui sua consumunt, cum deest aliena sequuntur.  
Fac tibi proponas mortem non esse timendam.  
Quæ bona si non est, finis tamen illa malorum est.  
Vxoris linguam, si frugi est ferre memento,  
Nāq; malum est nil velle pati, nec posse tacere,  
Dilige non egra charos pietate parentes,  
Nec matrem offendas, dum vis bonus esse parenti.

## LIBER Q VARTVS.

Securam quicunq; cupis producere vitam.  
Nec vitijs laedas animum, quæ moribus obsunt.  
Haec præcepta tibi semper relegenda memento,  
Inuenies aliquid, quod te vitare magistro,

Alliee tra  
ducere.  
Magistro  
verbū est  
p docco.

## LIBER QVARTVS.

Despice diuitias, si vis animo esse beatus,  
Quas qui suscipiunt, mendicant semper auari.  
Commoda naturae nullo tibi tempore deerunt;  
Si contentus eo fueris, quod postulat vsus.  
Cum sis incensus, nec rem ratione gubernes;  
Noli fortunam; quae non est, dicere cæcam.  
Dilige denarium; sed parce dilige formam.  
Quem nemo sanctus, nec honestus captat habere.  
Cum fueris locuplex, corpus curare memento,  
Aeger diues habet nummos, sed non habet vsum.  
Verbera cum tuleris discens aliquando magistri,  
Fer patris imperium, cum verbis exit in iram.  
Resage, quæ prosunt; rursus vitare memento,  
In quibus error inest: nec spes est certa laboris.  
Quod donare potes gratis, concede roganti:  
Nam recte fecisse bonis, in parte lucrorum est.  
Quod tibi suspectum est, contestim discute quid sit.  
Namque solent primo quæ sunt neglecta nocere.  
Cum te detineat Veneris damns voluptas,  
Indulgere gulae noli, quæ ventris amica est.  
Cum tibi præponas animalia cuncta timere,  
Vnum præcipio hominem plus esse timendum.  
Cum tibi præualidæ fuerint in corpore vires:  
Fac sapias animo, poteris sic fortis habeti.  
Auxilium a notis petito, si forte laboras,  
Nec quisquam melior medicus; qui fidus amicus.  
Cum sis ipse nocens, cur moritur victima pro te?  
Stultitia est morte alterius sperare salutem.  
Cum tibi vel socium, vel fidum queraris amicum,  
Non tibi fortuna est hominis, sed vita petenda,  
Vtere quæsitis opibus, suge nomen auari.  
Quid tibi diuitiae prosunt, si pauper abundas?  
Si famam seruare cupis (dum viuis) honestam.  
Fatigias animo, quæ sunt mala gaudia vitae,  
Cum sapias animo, noli irridere senectam,  
Nam quocunque sene puerilis sensus in illo est.

## CATONIS.

Disce aliquid, nam cum subito fortuna fecedit:  
Ars remanet, vitamque hominis non deserit vnque,  
Prospicio cunctanstacitus, quid quisque loquatur;  
Sermo hominum mores & celat, & indicat idem;  
Exerce studium, quamvis perceperis artem.  
Ut cura ingenium, sic & manus adiuuat vsum.  
Multum venturi ne cure tempora fati,  
Non timet is mortem, qui scit cōtemnere vitam.  
Disce sed a doctis, indoctos ipse doceto.  
Propaganda etenim est rerum doctrina bonarum.  
Hoc bihe quod prosit: si tu vis viuere sanus,  
Morbi causa mali est homini quandoque voluptas.  
Laudaris quodcūque palam, aut quodecūque probaris;  
Hoc vide, ne rursus leuitatis criminè dannes.  
Tranquillis rebus quæsunt aduersa, cauento;  
Rursus in aduersis melius sperare memento,  
Discere ne cesses, cura sapientia crescit,  
Rara datur longo prudentia temporis vnu.  
Parce laudato, nam quem tu sede probaris,  
Vna dies, qualis fuerit, ostendit amicus.  
Ne pudeat, quæ nescieris, te velle doceri.  
Scire aliquid laus est; culpa est nil discere velle.  
Cum Venere & Baccho lis est, & iuncta voluptas;  
Quod lautum est animo complectere, sed fugi elites,  
Demissos animo & tacitos vitare memento,  
Flumen, quod placitum est, forsan latet altius vnda.  
Cum tibi displiceat rerum fortuna tuarum,  
Alterius specta; quos sis discriminè peior,  
Quod potes, id tenta; nam litus carpere remis  
Tutius est multo, quam velum tendere in altum,  
Contra hominem iustū, prae contendere noli.  
Semper enim deus iniustas vlciscitur iras.  
Ereptis opibus noli mœrere dolendo;  
Sed potius gaude, si tibi contingat habere,  
Est iactura grauis, quæ sunt amissione dannis.  
Sunt quædam, quæ ferre decet patienter amicū.

## LIBER Q VAR TVS.

Tempor alon glabi noli promittere vita;  
quicquid ingredieris sequit mors corporis umbram.  
Thuram placat, et vitulum sine crescat arato.  
Nec cedas placere deum, cum iuste litatur,  
Cede locum Iesus fortune, cede potenti.  
Ladere qui potuit, prode se aliquando valebit.  
Cum quid peccaris, castiga te ipse subinde.  
Vulnera dum sanas, dolor est medicina doloris,  
Damnaris nunquam post longum tempus amicum.  
Mutavit mores, sed pignora prima memento,  
Gratior officijs quo sis mage; charior esto,  
Ne nomen subeas, quod dicitur officiperda.  
Suspectus, caueas, ne sis miser omnibus horis.  
Nam timidis & suspectis aptissima mors est.  
Cum fueris seruos proprios mercatus in usus:  
Et famulos dicas, homines tamen esse memento,  
Quam primum rapienda tibi est occasio prima.  
Nerurus queras: qua iam neglexeris ante,  
Morte repentina noli gaudere malorum.  
Fœlices obeunt, quorum sine criminè vita est.  
Cum coniunx tibi sit, nec res, & fama labore.  
Vitandum ducas inimicum nomen amici.  
Cum tibi contingat studio cognoscere multa:  
Fac discas multa, nec cesses velle doceri.  
Miraris verbis nudis me scribere versus?  
Haec breuitas sensus fecit contingere binos.  
FINIS.